**A** id est delectabilis species ejus non erit, versis in contrarium sive intemperie elementorum naturis, et deficientibus pariter cum hominibus his quæ ad usum creata sunt hominis, scilicet bestiis agri, et volucribus cœli, et piscibus maris. *Congregabuntur,* ait, *pisces maris,* id est, simul adducentur ut ipsi quoque partem sustineant, vindictæ pro peccato hominis, et diminuatur copia bonorum omnium non solum in agris, verum etiam aquis. Sequitur: *Veneruntamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir.* Miro modo qui sic peccata punit, peccantes vetat judicari, prohibet argui. Cur ita velit, continuo causam subjungit: *Populus enim tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti.* Hic meminisse oportet illius versiculi: *Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem iræ suæ non quæret (Psal. ix).* Quis peccator, vel quando exacerbavit Dominum? Nimirum ille peccator, qui, *cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii),* tunc exacerbat Dominum, quando peccatis suis rebellionem addit et opera sua defendit, sique, (ut alibi scriptum est), *curret adversus Dominum extento collo, et pingui cervice armatus est (Job. xv).* Istud, sive peccata istius, secundum multitudinem, inquit, *iræ suæ non quæret,* id est, nequaquam in virga iniquitates ejus, neque in verberibus peccata ejus visitabit; sed tacebit nunc, locuturus tempore alio. Dicit enim: *Hæc fecisti, et tacui (Psal. xl ix).* Igitur, cum dicit: *Unusquisque non judicet, et non arguatur vir: populus enim tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti,* magnam nimis iram intendit; quia secundum multitudinem *iræ suæ non quæret,* non judicat, non arguit, ut auferat misericordiam suam ab eis, sicut in initio dixerat: *Quia non addam ultra misereri domini Israel.* Item: *Quia vos non populus meus, et ego non ero Deus vester.* Quid enim est, quod ait: *Populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti,* nisi ac si diceret: quia rebelles sunt et in superbiam elati, peccata sua defendunt? Sacerdotis namque officium est, ut jam ante prælibavimus, populum vice Dei de peccatis arguere. Qui ergo sacerdoti contradicunt, secundum exemplum Adæ qui Deo contradicxit, dum peccatum suum defendit atque idcirco sicut ille de paradiso, sic iste, quicunque est, a Dei regno et ab Ecclesia præsenti pellitur, ut hic idem populus in Assyrios. Hic dictis confessim ad ipsum populum apostropham lacit et dicit: *Et corrues hodie, et corruet etiam propheta tecum.* Me non judicante, me non arguente, pro ec quod sis, o popule, *sicut hi, qui contradicunt sacerdoti, corrues hodie subauditur iniquitate;* quæ ruina hodie fit, sive bodierna est, videlicet ad distinctionem sequentis ruinæ, quæ rues post hæc in poenam gehennæ, qui hodie ruis in leticiam culpæ. Ruet etiam propheta tecum; subauditur cæcus, qui tibi cæco ducatum præbet, quia pseudopropheta est. Quales nimirum prophetæ Baal extiterunt cccc viri, qui ruinæ primitias perpessi sunt, quando Helias pro Domino zelatus, illos occidit (*III Reg. xviii*). Itaque, teruente

hodie, quia cæcus est, ruet etiam propheta tecum, **A** *Idecirco, ait, conticuit populus meus, quia non habuit, nisi de ignorantia tenebris?* Nonne ambo in foveam cadent? (*Math. xi.*) Nam de ipsa cæcitate mox sequitur: *Nocte tacere feci matrem tuam.* Quid enim de nocte dicit, nisi de ignorantia tenebris? Denique et continuo subjungit, exprimens noctem illam: *Continuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam.* Quod autem eadem inscitio nox voluntaria fuerit, quod illas ignorantia tenebras sponte admiserit, nolendo intelligere ut bene egeret (*Psal. xxxv*), sequens versiculus testis est: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Quod si adhuc queritur ubi vel quando, quid dicendo, quid agendo, populus ille scientiam Dei repulerit? Ecce in libro Regum scriptum est: *Pro loquente Hieroboam, omnismultitudotisrael, cum dixisset ad Roboam filium Salomonis: Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis, et cætera, repente conclamavit: Quæ nobis pars in David, vel quæ nobis hæreditas in filio Isai?* Redi in tabernacula tua, Israel. Nunc vide domum tuam, David. Recessitque Israel a domo David (*III Reg. xi.*). Nimirum sic recedendo, scientiam repulit, scire nolens, attendere contemnens quod scientia et salus esset ex domo David, cui juraverat Dominus, dicens: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxii*). Repellendo ergo David, nonne iltum in quo vera scientia est, fructum ventris ejus repulit? *Ex cogitato namque consilio, Hieroboam fecit dux vitulos aureos, et dixit eis: Nolite ultra ascendere in Hierusalem.* Ecce dii tui, Israel qui eduxerunt te de terra Ægypti. Igitur ista nox, ista scientie repulsio de qua culpatur populus hic, par illi est, quod loco sœpe dicto Apostolus de gentibus ait: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum.* Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et immutaverunt gloriam suam in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium (*Rom. i.*). Nonne faciendo vitulos et colendo illos, immutaverunt gloriam suam Hieroboam et omnis Israel in similitudines ejusmodi, præsertim cum de alio quoque tempore Psalmista dixerit contra eumdem populum, non utique gentium, sed Judæorum: *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum* (*Psal. cv*). Vere ergo istorum quoque obscuratum est insipiens cor, non minus quam gentilium et ipsa cordis obscuratio, nox est de qua nunc dicit: *Nocte tacere feci matrem tuam.* Matrem sane populi dicit, magistrum ejus Synagogam. Hæc nimirum nocte tacere compellitur, dum propter insipientis et obscurati cordis tenebrosam ignorantiam, docendi auctoritas sive locus ille ausertur. Tacente autem matre quæ docebat, necessario continebunt, id est simul tacuerunt ei filii qui docebantur. Confestim ergo coaversus ad eos, qui mirarentur tianientibus utrisque auribus, et dicerent: *Quare sic fecit Dominus terræ huic, et populo huic?* (*III Reg.*

**B** *ix.) Idecirco, ait, conticuit populus meus, quia non habuit, imo habere noluit scientiam.* In quo continuit? In eo videlicet quod celebrare vel celebris esse desiit, quia estivitates ejus, Sabbata ejus, neomenias sive Kalandas ejus, et omnia festa temporalia ejus ego precepi. Satius namque mibi est ut in captivitatem ducti conticescant, quam ut sub nomine meo coram vitulis suis tripudient, et cantando subsiliant. Dicoque populo huic: *Aufer a me tumultum carminum tuorum* (*Amos v*); descendite, et tace in terram captivitatis, in terram Assyriorum. Quod si adhuc murmurat, et dicit: *Quare sic factum est mihi?* dico illi: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Itaque sacerdotio nequaquam fungi et conticescere, paria sunt; quia videlicet sicut in fuoctione sacerdotii pollet eloquii libertas, sic econtra in defunctione vel depositione sacerdotii cedit loquendi auctoritas. Sequitur: *Et oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego. Oblivio pro contemptu ponitur hic, quemadmodum et illuc, cum dixisset Psalmista: El multaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum* (*Psal. cv*), continuo subjungit: *Obliti sunt Deum, qui salvavit eos* (*ibid.*). **C** **31** Causa namque similis, imo eadem vel major processerat, ut diceret hic: *Et oblita es legis Dei tui,* quia videlicet tunc unum in deserto fecerat vitulum, nunc autem duos, alterumque eorum in Dan, et alterum posuerunt in Bethel (*III Reg. xi.*). Loquitur autem conversus ad illam, de qua dixerat: *Nocte feci tacere matrem tuam,* videlicet matrem populi Synagogam, sive sacerdotum aut seniorum cœtum, de quorum regimine vel magisterio populares pendebant. *Oblita ergo es legis,* id est contempnsisti legem Dei tui: par pari refero, quia obliviscar filiorum tuorum, id est contemnuam filios tuos et ego, quemadmodum et superioris dixit, *quia non addam ultra misericordiam domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum.* His dictis ad illam matrem, id est sacerdotum et magistrorum turbam sive multititudinem, rursus ad auditores convertitur, et de eisdem taliter conquerendo loquitur: *Secundum multititudinem eorum sic peccaverunt mihi, gloriam eorum in ignorantiam commutabo.* Peccata populi mei comedent, et ad iniuriam eorum sublevabunt animas eorum. *Et erit sicut populus, sic sacerdos; et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei.* Secundum multititudinem, inquit. Quidquid extra rationem numerumque vel ordinem legitimum effluit vel supercrescit, recte multitudo sive multiplicitas vocari debet. Constat autem, quia diebus illis turba sacerdotum ultra statutum sanctæ legis ordinem terminumque excreverat. Scriptum est enim: *Et fecit Hieroboam fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filii Levi* (*III Reg. xi.*). Item et alibi scriptum est: *Quia quicunque volebat implebat manum suam, et fiebat sacerdos excelsorum* (*III Reg. xiiii*). Ita multiplicati sacerdotes fuerant, ut potest iodiiferenter assumpti de cunctis tribubus. Rex ille, ut putabat, sapienter sibi providerat,

qui ut sacerdotum multitudinem haberet, sacerdotes sibi de extremis populi fecerat. Tales quippe, quanto in plebe viliores, tanto ad honorem illum promptiores. Et gavisi sunt esse officin supergredi populum, qui conditione extrema latebant intra vel infra populum. Ait ergo : *Secundum multitudinem eorum, sic peccaverant mihi*, id est quanto plures sunt vel fuerunt, tanto magis populum ut in me peccaret, deceperunt. Econtra quid ego ? *Gloriam*, inquit, *eorum in ignominiam commutabo*. Et est sensus : Quoniam ipsi gloriam suam et olim in similitudinem rituti comedentis fenum (*Psal. cv*), et nunc in similitudinem vitulorum comedentium fenum commutaverunt, eveniet illis ut sint ejusmodi, de quibus recte dicatur : *Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum* (*Philip. iii*). In quo enim judicantur isti ventrem suum habere Deum? Videlicet in eo quod sequitur : *Peccata populi mei comedent*. Nimirum sacerdotes de extremis populi, ut jam dictum est, assumpti, conditionem sive paupertatem pristinam superare certabant, et qui illos constituerat Hieroboani, veram sanctae legis imitationem se fecisse simulabat. Nam quia præceperat lex, ut filii Levi possessiones proprias non habentes, decimas et oblationes a populo susciperent, et inde sumptus haberent, hic de extremis populi sacerdotes fecerat ut tot decimas atque oblationes accepturi, quanto fuerant extremi, tanto magis avidi ad colendum mendacium, populumque decipiendum sese accingerent (*Num. xviii*). *Pecata ergo*, inquit, *populi mei comedent*, id est sicut cœperunt, quoad poterunt, comedere non desinent. Peccata namque populi comedebant qui pro hoc solum, ut ipsi decimas atque oblationes caperent, populum in peccatis et in mendacio detinebant, per omnia æque, ut gentiles illa Apostoli sententia digni, quam Iudeo sæpe dicto taliter emittit : *Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent; quia quod nō tam est Dei, manifestum est in illis* (*Rom. i*). Neque enim ignorabant sacerdotes ejusmodi nihil veri esse in vitulis illis aureis; sed veritatem detinebant, veritatem in corde abscondebant, et mendacium prædicabant labiis, disentes : *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti* (*III Reg. xii*). Faciebant hoc nebulones et gulæ propriæ servi, ut peccata populi comedederent, qui cum essent de extremis populi non tantum habereant ad comedendum, nisi populus peccaret, nisi vitulos pro Deo colens, ipsos pro sacerdotibus levitic generis honoraret, dando et offerendo quod ventribus eorum sufficeret. Illi accipientes, dantem beatificabant; et revera morientes, id est ad mortem peccantes, quasi de vita securos reddebant. Unde cum dixisset : *Peccata populi mei comedent*, continuo subjunxit : *Et ad iniuriam corum sublevabunt animas eorum*. Iniquitas quippe illorum erat discessio a domo David, et a templo Domini, et a reorum cultus vitulorum. Ad hanc nimirum iniqui-

A tatem sublevabant animas eorum, confortantes eos dictis mendacibus, ut in vitulis illis tanquam in Deo considerent, nihil metuerent tanquam minorem habentes in auro illo divinitatem, eo quod vituli pulchri formati essent, et festivitates opulentas apud illos sæpe celebrarent. De ignominia, quam dicit : *Et gloriam eorum in ignominiam commutabo*, postmodum latius edisserit. Nam interposito : *Et erit sicut populus, sic sacerdos; et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei*, continuo subjunxit : *Et comedent, et non saturabuntur; fornicati sunt, et non cessaverunt, quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo. Fornicatio, et vim, et ebrietas auferunt cor. Populus meus in ligno suo interrogavit et baculus ejus annuntiavit ei. Spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo*. Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebant thymiana, et subtus querum, poputum et terebinthum, et quia bona erat umbra ejus. Ideo fornicabuntur filiae vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras, cum adulteraverint : quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, et cum effeminalis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit, si fornicariſ tu, Israel, non derelinquat [al. delinquat] saltem Juda. Nolite ingredi in Gulgula, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis : *Vivit Dominus*. Quoniam sicut vacca lasciviens, declinavit Israel. Nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine. Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum. Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt. Dixerunt afferre ignominium protectores ejus. Ligavit eum spiritus in alis suis, et confundentur a sacrificiis suis. Totus hic locus illi de Apostolo similis est sensu et ordine, ab eo quod ait : *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam ut contumeliis afficiant corpora sua in semelipsis*, usque ad illud : *Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte* (*Rom. i*). Et notandum illud maxime quod, sicut Apostolus, cum tertio dicat de genitibus, tradidit illos Deus, secundo vel medio loco ignominiam illorum magis expressit, dicendo : *Nam feminæ eorum immutarent naturalem usum in eum usum qui est contra naturam*. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt **32** in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes (*ibid.*) Ita et hic in isto habes de Judæis. Cum enim primo dixisset : *Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir et nunc secundo dicat* : *Gloriam eorum in ignominiam commutabo*. Tertio quoque particeps idolorum Ephraim, dimitte eum, fornicatione fornicati sunt. Quod idem est ac si dicat : *Tradam, vel trado eum, quo verbo Apostolus usus est, scilicet in passionem ignominia, in medio judicij sive judicationis hujus loco, turpem tam seminarum quam masculorum magis exprimit eausam*. Ait enim primum de feminis : *Ideo fornicabun-*

*tur filiæ vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras, eum adulteraverint.* Statimque de masculis subjungit: *Quoniam et ipsi cum mercetricibus conversabantur, et cum effeminateos sacrificabant.* Nunc ad ordinem revertamur. Dixerat: *Pecata populi nisi comedent, iudicium commune tam populo quam sacerdotibus comminatus fuerat dicens: Et erit sicut populus, sic sacerdos; moxque comedotionis, imo voracitatis nimietatem culpans: Et comedent, inquit, et non saturabuntur.* Statimque subjungit: *Fornicati sunt, et non cessaverunt.* Duo mala principalia, scilicet avaritiam et luxuriam breviter expressit, quam insatiabilia sint. Avaritia quippe, cum semel animum occupaverit, nihil satiis est. Ait ergo: *Comedent et non saturabuntur,* id est accipient a populo sacerdotes, qui de extremis populi constituti sunt, et acceptis, quamvis plura ma sunt, contenti non erunt. Item luxuria cum homine, et imbarerit, nunquam dicit: *Sufficit (Prov. xxx);* et licet ad horam extinguitur situs ejus, statim ardescit. Ait ergo: *Fornicati sunt et non cessaverunt:* nam et usque ad decrepitam senectutem in cœno libidinis computruerunt, juxta illud: *Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel. 1),* id est vitam finierunt bruti et immundi homines in peccato suo. Cur hoc? quare fornicari non cessaverunt, aut cessare potuerunt? Ait: *Quoniam Dominum dereliquerunt.* In quo? *In non custodiendo,* id est in eo quod se non custodierunt. Potuerant enim se custodire, liberum habendo arbitrium, simulque Dei quærendo auxilium. Hoc non fecerunt, sed legitimum dereliquerunt Dominum, et sponte tyranno mortis, id est peccato sese subdiderunt. Est autem Iesus, ut suis quique servi tradantur dominis. Ergo et peccato debuerunt tradi, tanquam domino suo, quia omnis, qui facie peccatum, servus est peccati (Joan. viii). Itaque, quemadmodum saepedictus Apostolus de gentilibus dicit: *Propterea tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis atficiant corpora sua in semetipsis, quia commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et creature potius quam Creatori servierunt;* ita et de istis dicendum, quia Domino suo spiritui fornicatiois traditi sunt ut fornicarentur, et non cessarent, quia Dominum derelinquerunt. *Fornicatio,* inquit, et vinum, et ebrietas, aufert cor. *Populus meus in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei: spiritus enim fornicationis decepit eos.* Vide quo fornicationis cœsus impetus perduxerit eos? Gentiles, quibus istos in peccato per omnia conlerimus, immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Populus autem meus lignum suum, baculum suum, pro Deo sibi posuit. Quo ergo iste gentili melior, qui gentilem judicat? Et vide quam rationabiliter, dicturus tantæ amentiæ nimietatem, præmisit: *Fornicatio, et vinum, et ebrietas aufert cor,*

A ut videlicet inexcusabilis sit in eo quod amisit cor, in tantum ut baculum suum poneret sibi pro Deo. Non enim casu aut fatali necessitate cor suum perdidit ut in tantam deveniret amentiam; sed fornicando, bibendo vinum, et inebriandu se vim rationis obruit, ut veri Dei et baculi sui non agnoscere distantiam. Et vere digna et justa peccati exageratio, cum dicit: *In ligno suo, et baculus ejus annuntiavit ei,* quia videlicet de eodem ligno et Deum, et baculum sibi fecit ut sit sensus similiis illi, quo et Isaías idolatriæ stultitiam declamat in his verbis: *Sumpsit cx eis videlicet lignis salsus, et calefactus est, et suscendit, et coxit panes. De reliquo autem operatus est Deum, et adoravit, fecit sculptile, et curvatus est ante iltud.* B *Medium ejus combussit igni, et de medio ejus carnes comedit. Coxit pulmentum, et saturatus est, et calefactus est, et dixit: Vah, calefactus sum, vidi focum. Relinquum autem ejus Deum fecit, et sculptile sibi: Cor insipiens adoravit illud (Isa. xliv).* Præterea est hic intelligendum genus quoddam divinationis, de quo proprio dictum sit: *Et baculus ejus annuntiavit ei,* quod Græci ut ait B. Hieronymus, rabdomitiam vocant. Unde et in Ezechiele legimus, quod virgas suas miscerit Nabuchodonosor contra Ammon et Hierusalem, et exierit virga contra Hierusalem. Et unde tanta amnesia populo quandam meo? *Spiritus enim, ait, fornicationis decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo* Quo uno brevi versiculo, utraque scilicet, tam corporalis quam spiritualis comprehenditur fornicatio, quia videliret et spiritualiter fornicati sunt idolatriam sectando; et corporaliter fornicati sunt contumeliis corpora sua in semetipsis atticendo. De spirituali fornicatione protinus dici: *Super capita montium sacrificabant, et super colles accenderant thymiana. Subter querum et populum et terebinthum, quia bona erat umbra ejus.* Hæc erat spiritualis fornicatio, de qua dixit: *Et fornicati sunt a Deo suo.* Et notanda secundum verba hæc, vaga licentia, sive licentiosa fornicationis bujusc vagatio. Non dixit: *In angulis aut in cubiculis sacrificabant;* sed: *Super capita, inquit, montium, super colles foris sub dio, in publico subter querum, subter populum, non propter metum aliquus necesse haberent subtegi saltem ramis et frondibus, sed quia bona erat umbra ejus.* Fornicationis hujus pena est corporalis fornicatio, sicut Apostolus de gentilibus ait: *Propterea tradidit illos Deus in pessimes ignominiae.* Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam (Rom. i); et de ista continuo sequitur: *Ideo fornicabuntur filiæ vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt.* Non visitabo super filias vestras, cum fornicata fuerint, et super sponsas vestras, cum adulteraverint. Sieut Apostolus ait: *Propterea tradidit, et feminæ eorum immutaverunt naturalem usum, ita et hic alia quidam, sed æqui pollente conjugatione usus.* Ideo inquit, fornicabuntur filiæ vestræ.

Et ille dicendo, tradidit; et hic dicendo: *Non visi-  
tabo cum fornicatæ fuerint*, uterque justum insinuat  
judicium Dei, dum in corporali fornicatione dere-  
linquit, et sordidari permittit extra omnem digni-  
tatem rationis eos, qui a Deo fornicati sunt forni-  
catione spirituali. Item, quemadmodum illic contin-  
uo Apostolus subjungit: *Similiter et masculi, re-  
licto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis  
suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem  
operantes* (Rom. i). Ita et hic protinus ait: *Quoniam et ipsi cum meretricibus conversabantur,  
et cum effeminatis sacrificabant* (*ibid.*). Quod idem  
est ac si diceret: Et cum feminis et **33** cum  
masculis passivam libidinis nequitiam masculi  
perpetrantes, diabolo semetipsos sacrificabant, dia-  
bolo corporum suorum tempora dedicabant. Efemini-  
nati namque dicuntur masculi femineo more peccato  
subditæ, juxta illud: *Qui dormierit cum masculo coitu  
feminea, morte moriatur* (*Levit. xx*). Item, sicut illic  
Apostolus ait de gentilibus: *Qui cum justiliam Dei  
cognovissent, non cognoverunt, quoniam qui talia  
agunt, digni sunt morte* (Rom. i). Ita et hic continuo  
de istis subjungit: *Et populus non intelligens, rapu-  
labit*. Quod hic dicit, non intelligentem esse popu-  
lum, qui utique legem accepit, et illæ gentiles non  
intellexisse ait, quos utique justitiam Dei cognovisse  
præmisit, non excusatio est simplicium ignorantium  
et errantium, sed accusatio est contemptus, sciro  
recusantium, intelligere nolentium, sicut ait Psalmus  
de illo qui ejusmodi est, *noluit intelligere, ut bene  
ageret* (*Psalm. xxxv*). Laterea non prætercunda elocu-  
tionis cautela, quomodo impatientium offensionem,  
quod potest, propheta subterfugiat, præsens vitando  
tempus, et alia ponendo tempora, nunc quidem fu-  
turum, nunc autem præteritum. Non enim ait præ-  
senti tempore: Ideo fornicatur, sed ideo, inquit,  
fornicabuntur filii vestri. Item non ait: Quoniam et  
ipsi cum meretricibus conversantur, et cum effemi-  
natis sacrificant; sed: *Conversabantur, inquit, et  
sacrificabant*, non ad ipsos in faciem, sed quasi de  
aliis ad ipsos loquens per apostropham repentinam,  
ut amarissimam rem atque asperrimam, modus  
dictionis utecumque mitiget invectionem, et oīhilomi-  
nus totam expediatur veritatem. Quid porro est quod  
inter verba, quæ loquitur super Israel, id est decem  
tribus, repente convertitur et dicit: *Si fornicaris tu,  
Israel, non derelinquat saltem Juda*; quid nisi forni-  
cationis ejusdem, imo fornicationum earumdem  
scelera in Judam inundasse inquit, sicut Scriptura  
utique tam prophetica, quam evangelica palam testis  
est? *Joram quippe filius Josaphat, regis Juda, ambu-  
lavit in viis regum Israel, sicut ambulaverat domus  
Achab: filia enim Achab erat uxor ejus, et fecit quod  
malum est corum Domino* (*IV Reg. viii*). Plena  
exinde malis historia regum Juda exitur, ita et Isaiæ  
quoque sub eisdem regibus visionem proloquens, et  
super Judam et Hierusalem exclamat et dicat: *Au-  
dite Verbum Domini, principes Sodomorum, percipite  
auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ* (*Isa. i*).

**A** Et ne aliiquid minus Judam quam Israel fornicatum  
fuisse putas, loquitur Deus in Ezechiele: *Fornicata  
est Oolla super me, insanivit super amatores suos  
in Assyrios appropinquantes* (*Ezech. xxiii*), etc. Post  
quæ continuo subjungit: *Quod cum ridisset soror  
ejus Ooliba, plusquam illa insanivit libidine, et forni-  
cationem super fornicationem sororis suæ ad filios  
Assyriorum præbuit impudenter* (*ibid.*). Hanc videlicet  
Oolibam Judam esse sive Hierusalem notum est.  
Nam nomine, inquit, Samaria Oolla, et Hierusalem  
Ooliba. Cum igitur dicit: *Si fornicaris, Israel, non  
delinquit saltem Juda*, magna intelligi debet pro-  
phetæ admiratio, quo Israel semel cœptis forni-  
cationibus cum vitulis aureis, non solum non rediit ad  
castitatem cum templo Domini et domo David, unde  
sese abcederat, verum etiam in illis fornicatiunibus  
perseverans, Judam sive Hierusalem sibi met consi-  
milem effecit, atque ita, sicut Apostolus quoque me-  
minit, *omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*.  
**B** *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Rom. iii), etc. Et ne de fornicationibus quoque fi-  
liarum sive seminarum Juda minus quid æstimes,  
illud vel maxime pro testimonio est, quod historia  
libri Regnum refert: *Et fecit Asa rectum ante conspe-  
ctum Domini, sicut David pater ejus; et abstulit effe-  
minatos de terra, purgavitque omnes sordes idolorum  
quæ fecerant patres ejus; insuper et Maacham matrem  
suam amovit, ne esset princeps in sacris Priapi, et  
in loco ejus quem consecraverat, subvertitque specum  
ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et com-  
bussit in torrente Cedron* (*III. Reg. xv*), ubi talis  
**C** erat regina, quales fuisse putas cæteras? Protinus  
ad utramque, scilicet in Hierusalem et Judam dicit:  
*Et nolite ingredi in Galgala, et ne ascenderitis: in  
Bethaven, neque juraveritis: Vivit Dominus, quoniam  
sicut vacca lasciviens declinavit Israel, nunc pascat  
eos Dominus, quasi agnum in latitudine*. Quasi obli-  
tus, quod dixerat: *Verumtamen unusquisque non  
judicet, et non argualur vir: populus enim tuus sicut  
hi qui contradicunt sacerdoti*. Nunc iterum judicat,  
et arguit dicendo: *Et nolite ingredi in Galgala, et ne  
ascenderitis in Bethaven: Bethaven namque ipsa est  
quæ prius dicebatur Bethel, ex eo vocate Bethaven,  
id est domus idoli quod unus ex vitulis aureis illic  
positus fuerat a Hieroboam; sed et Galgala locus  
idolatriæ fuerat antiquior, sicut Scriptura testis  
est, memoriale viri fortis bortis hoc modo prædicans:*  
*Cunque obtulisset Aod regi Eglon munera prosecutus  
est socios, qui cum eo venerant, et reversus de Gal-  
galis, ubi erant idola, dixit ad regem: Verbum se-  
cretum habeo ad te, o rex* (*Judic. iii*). Item post  
paucâ: *Aod autem, dum illi turbarentur, effugit, et  
pertransiit locum idolorum, unde reversus fuerat* (*ibid.*). Nimirum semel et iterum dicendo illum re-  
versum esse de loco idolorum, sive de Galgalis, ubi  
erant idola, reversionem ejus ad Deum pulchre si-  
gnificat, et idcirco dignum fuisse, quem suscitaret  
Dominus Salvatorem, clamantibus ad se filiis Israel,  
quia jam a peccatis eorum recesserat (*ibid.*). Sed et

illud non ignorandum, quia Saul contra voluntatem Domini rex petitus, in Galgalis unctus est (*I Reg. xi.*). Cum ergo dicit: *Et nolite ingredi in Galgala, neque ascenderitis in Bethaver, neque juraveritis: Vixit Dominus, superbiae simul et idololatriæ atque perjurii peccata præsenti loco arguit, sicut jam diximus, pene oblitus esse videtur, quod populum eundem ut contradictorem paulo ante judicari et argui prohibuit.* Idecirco valde notandum quod cum quasi renuntiando faciens apostropham dixisset: *Quoniam sicut vacca lascivens declinavit Israel, nunc pascat eos Dominus quasi agnum in latitudine,* continuo ipse qui supradixit: *Verumtamen unusquisque non judicet, et arguitur vir, sententiam confirmat, judiciumque derelinquendi, cum dicit: Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum.* Idem enim est ac si dicat: Nonne, o propheta, dixeram tibi: *Unusquisque non judicet, et non arguatur, populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti?* Ut quid ergo iterum arguis sive astruere vis, dicendo: *Notite ingredi in Galgala, etc., et sermonem effundis, ubi non est auditus? Dimitte eum, noli judicare eum, noli arguere eum, quia particeps idolorum est, et particeps dæmoniorum, peccando non per ignorantiam, sed per superbiam atque contemptum.* Idecirco *dimitte eum*, trade vel traditum relinque illum in reprobum sensum, ut faciat Ephraim ea quæ non conveniunt, ut habeant passiones ignominiae, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, quoniam fornicationes suas diligunt atque defendant (*Rom. i.*). Nam hoc est quod sequitur: *Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus.* Separatum namque convivium, sacrificia dicit dæmoniorum, quibus consequenter commiscetur confusio libidinum, juxta illud: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (*Exod. xxxii.*). **34** Propterea *dimitte eum, quoniam sic faciendo, ut tu quoque testaris, sicut vacca lascivens declinavit Israel*, videlicet jugum legis abjiciens, sacerdoti contradicens; sane quod Prophetus ait: *Nunc pascat eos Dominus, quasi agnum in latitudine, præsentem, quam in hoc quoque sæculo mox recepturus erat Israel, significat ultiōnem.* Idem namque est ac si dicat: In præsenti tempore, dum spiritus hos regit artus, me scilicet viveante, *pascat eos Dominus in latitudine quasi agnum*, id est, adducentur ab Assyriis in captivitatem, et ibi in captivitatem latitudinis terræ dispergentur, ibique multo tempore morabuntur. Agnus namque hoc loco non simplicitatem commendat, sed utilitatem insinuat, ut illic: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos* (*Psal. xlviij.*) Itaque jam tertio judicavit populum contradictorem derelinqui, prius dicendo: *Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir.* Et deinde: *Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras, cum adulteraverint.* Et nunc dicendo. *Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum*. Jam ante diximus Apostolum loquentem de gentibus

A itidem secundum hunc sensum tertio dixisse: *Tradidit illos Deus, videlicet in desideria cordis eorum in immunditiam, in passiones ignominiae, in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt* (*Rom. i.*). Ac perinde tradi hoc esse dimitti vel non argui, eo quod contradicentes sint. Ad hæc et illud soliter intuendum, quia quam Apostolus in gentibus denotavit superbiam, cuius poena esset passiva turpitudo libidinis, dicendo: *Sed evanuerunt in cogitationibus suis, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* (*ibid.*). Eamdem et hic deoata in Judæis sive Israelitis, dicendo. *Ligavit eum spiritus in aliis suis.* Per alas quippe superbiam sive mentis elatio designatur, propter quam dæmones quoque interdum in Scripturis per volueret intelliguntur, ut illic: *Et aliud cecidit secus viam, et conculcum est, et volvres cari comedebunt illud* (*Marc. iv.*). Spiritus ergo utique fornicationis, ut supra dixit, spiritus enim fornicationis decepit eos, ipse ligavit eum in aliis suis, id est, idcirco comprehendit eum, et passionibus ignominioæ subdidit, quia per superbiam sese extulit, et evanuit in cogitationibus suis. Illo spiritu ligante, confundetur, ait, videlicet confusione passionata ignominiae, in operatione turpitudinis, et hoc a sacrificiis suis, id est, idcirco quia Deum vivum et verum dereliquit, et dæmonibus sacrificavit in vitulis aureis, et in Baal cæterisque deorum portentis. Confusionem istam mors consequitur, de qua idem Apostolus loco saepè dicto loquitur: *Qui, cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiū qui consentiunt facientibus* (*Rom. i.*). Igitur ubi Apostolus immunditias, sive contumelias et passiones ignominiae, quas gentiles operati sunt, commemoravit, ex isto maxime Prophetus maoīfēlūm atque probabile est quam vere, quam constanter, conversus ad Judæum gentiles judicantem atque despicientem dixerit, ut supra jam meminimus: *Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnus: eadem enim ugis quæ judicas* (*Rom. ii.*) Sequitur ibidem prolinus: *Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt* (*ibid.*). Quid aliud propheta hic præsenti loco subjungit? Ait enim:

C *CAP. V. — Audile hoc sacerdotes, et attendite domus Israel, et domus regis auscultate, quia vobis judicium est. Vobis, inquit, judicium est, subauditor, ut Apostolus ait, secundum veritatem, id est absque distinctione personarum. Nam idcirco et sacerdotes et domum Israel, id est populum et dumum regis, id est principes, ad audiendum et attendendum atque auscultandum invitavit, quia cum omnibus ita dirigitur veritas judicii, ut neque sacerdotalibus canis, neque popularibus sive adolescentulæ etati, neque principum soliis parcat aut reverentiam exhibeat severitas judicantis. Eadem considerata veritate judicii, nullam Apostolus distinctionem vult habere Judæi et Græci. Omnes enim, inquit, peccaverunt, et*

*egent gratia Dei* (Rom. iii). Verumtamen in sacerdotes sicut majus peccatum, ita et majus redundant judicium, idcirco præ cæteris in eos invehitur distinctio sermonis propheticæ, cum protinus subjungit: *Quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinasti in profundum.* His namque verbis magnitudinem peccati illorum describit, quia sicut laqueis et retibus in saltibus et in montibus capiuntur feræ ac volucres, ita popularem stultitiam fabellæ et doctrinæ similibus versutiis glutinabant sacerdotes, ne recordarentur domus David et templi Domini, quod erat in Hierosolymis, sed vitulis regis aureis, cæterisque servirent simulacris, non tantum verbis agendo, ne ire vellet, verum etiam speculando et insidias poneo, ne aliqui volentes ire valerent. Hoc est quod ait: *Quoniam laqueus facti estis speculationi.* Thabor autem mons est situs in campestribus Galilææ, rotundus atque sublimis, quem hic pro quoque monte ponit. Quia videlicet sicut in monte saltuoso laquei, vel retia tenduntur, vel expanduntur ad capiendum, ita subdola illorum consilia tenetebantur, et effectum habebant ad decipiendum. Quod autem ait: *Et victimas declinasti in profundum,* vehementer brutaliter redarguit talium dolositatem sacerdotum, quia cum deberent victimas sublevare in cœlum serviendo et sacrificando Creatori, dimiserunt eas in profundum inferni, serviendo et sacrificando creaturæ auri et argenti, quorum fulgor oculos intuentium decepit, quia corda cupiditate corripit. Adhuc, ne se de ignorantia excusent, sententiam infert maximam, maximeque valentem. *Et ego, inquit, eruditior omnium eorum.* Omnes enim erudierat, omnibus in lege sua prædixerat: *Non habebis deos alienos coram me. Non ficies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cœlo desuper, in quæ in terra deorsum, neque eorum quæ sunt in aquis sub terra non adorabis neque coles ea* (Exod. xx). Ergo cum dicit: *Ego eruditior omnium eorum,* idem est ac si dicat: Excusationem non habentes de peccatis suis, quia legem ego publicam dedi omnibus, ne similitudinem sibi facerent vitulorum, imo nec aliorum ex omnibus quæ in cœlo, et quæ in terra, et quæ in mari suot. His omnibus jam dictis continuo quasi propheta queratur cur dixerit: *Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum,* causam hujuscem dissimilationis reddit, et dicit: *Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me,* quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Idcirco, ait, ego dico: *Dimitte eum,* qui scio cogitationes eorum, quod non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum.

Sciendum hoc, et in bonitate de Domino sentiendum, quod neminem dimittat sive tradat, quo verbo, ut sæpe jam dictum est, utitur Apostolus, nisi quem esse perspicit incorrigibilem, quia videlicet, ut idem Apostolus ait, *Vult omnes*

A *homines salvos fieri* (*I Tim. ii*), si ipsi velint; sed forte hic objicit quisquam: Sodomitas, Tyrios **35** atque Sidonios, scivit pœnitentiam posse agere, et tamen dimisit eos. Ait enim ipse: *Vx tibi, Corozaim, vx tibi, Bethsaida;* quia si in Tyro et Sidone essent factæ virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Et tu Capharnaum, inquit, nunquid usque in cœlum exaltaberis? Usque in infernum descendes. Quia si in Sodoma factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansisset usque in hanc diem (*Matth. ix*). Quid igitur ad hæc dicendum? Quare Tyrios, Sidonios atque Sodomitas dimisit, et suas in illis virtutes non fecit, si per virtutes factas poterant revocari et dare cogitationes suas ut reverterentur ad Dominum? Nunquid idcirco quia salvos illos noluit fieri, qui, ut ait Apostolus, *vult omnes homines salvos fieri?* (*I Tim. ii*.) An, quod verius est, et pœnitentiam in cilicio et cinere agere potuissent, et tamen non dare cogitationes suas ut reverterentur ad Dominum? Diligenter namque animadvertissum est, quia non paria vel æquipollentia sunt hæc, pœnitentiam agere et reverti ad Dominum. Alioquin Achab regem Israhel impium fatebimus reversum fuisse ad Dominum, quia pœnitentiam egit pro sanguine Naboth quem occidit, quia dicenti sibi Elia in sermone Domini: *In loco hoc, in quo linixerunt canes sanguinem Naboth, lamben] et tuum sanguinem, scidit vestem suam, et operuit cilicio carnem suam, jecunavitque et dormivit in sacco* (*III Reg. xxi*). Num iste cogitationes suas dedit ut reverteretur ad Dominum? Non utique quia et si prosanguine Naboth pœnitentiam egit, non tamen a peccatis Hieroboam, id est vitulis aureis recessit, imo et Baal, quem Jezabel induxit, colere non desiit. Egit namque pœnitentiam, non ut æternum Dei regnum consequeretur, sed ne temporali regno Samariæ privaretur, recepit mercedem suam, mercedem pœnitentia, quam quærebat, ut vivens regno non careret, dicente Domino ad Eliam: *Quia igitur humilitas est mei causa non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus* (*ibid.*). Sic nimis Sodomitæ, sic Tyrii et Sidonii, si factæ fuissent in illis virtutes, pœnitentiam quidem egissent (*Luc. x*); verumtamen non in ea intentione vel fide, ut ad invincibile regnum Dei pervenirent, sed ut in isto visibili sæculo sicut cæteræ civitate permanerent, et in sua pace florerent. Itaque sciebat quidem Dominus, quod pœnitentiam agerent, si virtutes in illis factæ essent; sed nihilominus sciebat quod cogitationes suas non darent ut reverterentur ad Dominum, atque idcirco dum hæc de illis dicit: *Olim in cilicio et in cinere pœnitentiam egissent* (*ibid.*), non consequitur quod illos salvos fieri noluerit, sed quod de tali illorum pœnitentia non cuserit, quæ non fieret propter Deum regnumque futurum, sed propter præsentem statum. Igitor quod de isto dicit: *Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me;* quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. Non da-

bunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum. Propter quod et dixerat, dimitte eum, sive unusquisque non judicet et non arguatur vir. Ille ipsum de omni homine sentiendum est, tam Judæo quam Græco quemcunque Deus dereliquit videlicet quod ipse sciat unumquemque non solum qualis nunc sit, veru[m] etiam qualiter in malo perseveratus sit, nec daturus cogitationes suas ut revertatur ad Dominum, atque ideo derelinquit vel dimittit eum. Quia nunc, inquit, fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. Hoc scio de praesenti sive de praeterito, et nihilominus scio, nec absconditum est a me de futuro, quia non dabunt cogitationes suas ut revertantur, sed incorrigibiles permanebunt. Ephraim Hieroboam dicatur, qui de tribu fuit Ephraim. Israel autem decem tribus, quæ cum illo recesserunt a domo David. Et Ephraim quidem, id est Hieroboam fornicatum, Israel contaminatum esse dicit, quia videlicet Hieroboam vitulos aureos fecit, et populus secundum favorem ejus illos coluit. Quare non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum? Quia spiritus, ait, fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Magna et vehementis causa, quæ hoc satis efficere valeat, ut nunquam in melius mutent cogitationes suas. Non dixit tantum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, sed addidit, et Dominum non cognoverunt, presertim de his, qui scriptam legem acceperunt, atque ideo de ignorantia se excusare non possunt. Quid, inquam, est de talibus dixisse. Dominum non cognoverunt, nisi idem quod de gentibus Apostolus ait, quia Deum habere in notitia non probaverunt? (Rom. i.) Itaque non cognoverunt, id est cognoscere noluerunt, vel cognoscentes contempserunt. Propterea spiritus fornicationis in medio eorum, propterea traditi sunt in reprobum sensum, quemadmodum et gentiles, ut facerent ea quæ non convenient, ac perinde sic traditi, non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum, portantes justum suæ damnationis judicium. Et ut manifestius fiat quod ait, Dominum non cognoverunt, idem esse ac si diceret: Cognoscere noluerunt vel contempserunt; alique propter hanc causam traditos fuisse illos, ut esset spiritus fornicationis in medio eorum, continuo sequitur: Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus, et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua. Arrogantia namque est elatio mentis vel spiritus, qua usque in Dei contemptum erigitur, ut eum non cognoscat, id est cognoscere vel venerari contemnat. Haec arrogantia in faciem illius qui ejusmodi est, tunc respondet, quando redditur ei quod dignum est. Quid est illud? Ait Apostolus de gentibus; Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient. Ista redditio sive retributio mira et terribilis arrogantiae responsio est, quam et his propheta breviter insinuat, dum præmisso: Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus, continuo subiungit: Et Israel, et Ephraim

A ruent in iniquitate sua, ruet et etiam Judas cum eis. Ilis jam per ordinem transcursum, nunc recolendum atque replicandum est id quod jam plus quam semel diximus, scilicet Apostolum, commemoratis peccatis gentilium, verissime simili sive æquali culpæ subiectum inclamasse Judæum, dicendo: Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas: euadem enim agis quæ judicas (Rom. ii). Et illam veritatem apostolicam nullius Scripturæ melius vel promptius quam hujus prophetæ testimonio confirmari posse. Sequitur: In gregibus suis, et in armentis suis vident ad querendum Dominum, et non invenient; ablatus est eis. Quod hic dicit in gregibus suis, et in armentis vident ad querendum Dominum, videlicet Israel et Judas, qui in iniquitate sua corruerunt. Hoc est, quod sæpe dictus Apostolus ait de eisdem, qui, sicut hodie vidimus, tanquam rami de radice honæ olivæ, id est de fide patrum fracti sunt, et ceciderunt (Rom. xi). Israel vero secundo justitiam in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus offenderunt in lapidem offensionis (Rom. ix). Et subinde: Ignorantes enim Dei justitiam, et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti (Rom. x). Justitia illorum: **36** est, quam et statuere volunt, in gregibus et armentis suis Dominum querere, id est preges et armenta certatim sacrificare, dissimulando se audire, quod econtra ille reclamat, dicens in David: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (Psal. xlvi). Et in Isaia: Quo mihi multititudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem rituorum, et agnorum, et hircorum notui. Quis quæsivit hec de manibus vestris? (Isa. i). Denique si recte perpendimus populo ascendentem ex Aegypto, ubi carnes immolare consueverat, ejusmodi sacrificia non tam jussa fuere quam permissa, testante ipso, cum dicit in Hieremia (cap. viii): Holcautomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepisti eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti de verbo holcautomatum et victimarum, sed hoc verbum præcepisti eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via, quam mandari vobis, ut bene sit vobis. Cum haec ita sint, nimis, sicut ait hic, vident quidem in gregibus suis, et armentis suis ad querendum Dominum, sed fieri quod sequitur: et non invenient eum, quia videlicet offenderunt in lapidem offensionis, et in petram scandali (Rom. ix), et pro talium justitia sacrificiorum decertantes ut illam statuant, justitiae Dei, quæ Christus est, non sunt subjecti. Non ergo invenient eum. Ablatus est cis? Quomodo ablatus est eis? Num quia de loco ad locum transivit? Non utique, sed quia ipsi sunt execrati, et indignos se judicantes aeternæ vite, tali bono sunt exhaeredati, et collatum est aliis. Nam loco illorum, qui cum essent naturales rami, pro-

*pter incredulitatem fracti sunt, et ceciderunt ; hi qui erant velut oleaster, inserti sunt in bonam olivam et sida stant, id est illis non creditibus gentes crediderunt, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam quæ ex lide est, et taliter Dominus vel justitia Dei Christus ablatus est eis. Dicat quis : Quo ergo devenit, vel quomodo impleta est veritas Dei, qui pactum pepigit cum Abram, et cum semine ejus, sicut Scriptura testatur, dicens : In die illo pepigit Dominus cum Abram fædus (Gen. xv). Itemque. Et statuam, inquit, pactum meum inter me et te, et inter semen tuum in generationibus suis fædere sempiterno, ut sim Deus tuus, et semen tui post te ? (Gen. xvii.) Ad hæc provida propheticæ spiritus sapientia dicit : In Domino prævaricati sunt, quia filios alienos generunt. Et est sensus : Si de pacti ratione agitur, quod cum patribus eorum pepigit Deus, et ejus qui pepigit veritas requiritur, facile et veraciter excusat Deus, quia pactum illud pepigit quidem Deus, sed ipsi prævaricati sunt, id est irritum fecerunt, sicut dictum est de illis ad prophetam Hierenniam : Reversi sunt at iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea. Et hi ergo abiérunt post deos alienos, ut servirent eis. Irritum fecerunt domus Israel, et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum (Jcr. xi). Universos prævaricationis modos breviter exprimit, dicendo, quia filios alienos generunt. Generunt, inquam, non tam carnali procreatione quam spirituali seductione. Nec vero tantummodo filios alienos generunt, sed et ipsi genitores filii alieni extiterunt, id est filii quidem carnis, sed non tamen in semino reputandi vel existimandi sunt. Non enim, inquit Apostolus, omnes qui ex Israel, hi sunt Israëlitæ ; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii Dei ; sed in Isaac vocabatur tibi semen, id est, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei, sed qui filii sunt promissionis a stimantur in semine (Rom. ix). Ergo filios alienos generunt, id est tales facti sunt, vel taliter suos instituerunt, vel de illis semen illud, de quo ad Abram dictum est : Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii) scilicet Christus, veraciter dicit : Filii alieni mentili sunt mihi, filii alieni insurrexerunt adversum me, et claudiaverunt a semitis suis (Psal. xvii). Duris curde et incircumcisio aribus parum est hoc omne malum, quod, sicut sermo propheticus comminatur, non debeant invenire Dominum, et quod ablatus sit ab eis, transeundo ad fidem gentium, nisi etiam præsentibus percellantur malis qui præsentiatantum bona diligunt. Sequitur ergo : Nunc devorabit eos mensis cum patribus suis. Ac si dicat : Non tantum illud de futuro præparatur eis malum æternum, quod non poterunt invenire Dominum ; verum etiam nunc in præsentiarum auferentur eis bona transitoria quæ sola diligunt, et inferentur mala temporalia quæ sola metuunt, quæ sunt partes eorum, partes impiorum : nam econtra sanctus et justus dicit : Portio mea in terra viventium (Psal. cxli). Cum patribus ergo suis, id est*

A *cum eis quæ sola diligunt, temporalibus bonis, devorabit eos mensis. Breve tempus, brevis dierum numerus est mensis, semperque in motu vel mutatione est, præsertim lunaris, qualem solum noverant ex lege et commutabant bi, contra quos propheticus hic sermo dirigitur. Unde quoties in Scriptura sacra decima vel decima quinta die mensis quidpiam gestum vel gerendum legimus, sine dubio nihil aliud quam decimam vel decimam quintam lunam intelligimus. Porro, luna ipsa nunquam in eodem statu permanet, sed semper mutatur, et nunc quidem cremento proficit, donec plena sit; nunc autem decrementum luminis patitur, donec penitus exstinguatur. Itaque mensis hoc loco recte intelligitur temporalitas atque mutabilitas mundi vel vita præsentis, quæ nunc devorabit eos, inquit ; quia non solum mala æterna in futuro, sed mala quoque præsentia jamjam recipient in præsenti sæculo tam Israël quam Judas. Quod jamdudum adimpletum videmus. Nam Israël ex tunc tenetur captivus in terra Assyriorum ; Iudei vero, Babylonica quidem captivitate post annos LXX soluti sunt ; sed post, Romanis agentibus, ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt, et partes suas, id est terræ quæ sola quærebant bona perdiderunt, quia noluerunt partem suam esse Dominum. His dictis, protinus mira propheticæ spiritus acrimonia sic clamat, devorationem illam jamjam imminere significans, quam prædicterat : Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama ; ululate in Bethaven. Buccina ex cornu animantis recurvo sit ; tuba autem ex æræ vel argento in lege fieri præcipitur, concrepatque in bellis et in solemnitatibus (Num. x). Gabaa et Rama, civitates sunt in tribu Benjamin sibi vicinæ. Ille est Gabaa, in qua natus est Saul. Rama autem ipsa est, qua rex Israël conatus est occupare, sicut in libro Regum legitur, ut clauderet exitum et introitum tribui Juda et Benjamin (III Reg. 11). Porro Bethaven in tribu est Ephraim, quæ ante vocata est Bethel. Quia igitur præmisserat superius decem tribuum et duarum captivitatem, dicens : Nunc devorabit eos mensis cum patribus suis. Hortatur eos, quasi jam instante vicina captivitate, ut resonent buccinis, et tubis cohortantes se in vicem in communem luctum ; et est sensus : Nolite vestram captitatem humili voce deflere, sed buccinis concrepate et tubis, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. Cui sensus bene congruit, quod Gabaa, collis ; Rama, excelsa interpretatur. Dicitur ergo eis : Clangite buccina 37 in Gabaa, tuba in Rama, id est ascendite in montes et colles, celsaque voce deflete imminentem vobis captitatem. Ululate etiam in Bethaven, ubi est unus ex aureis vitulis, pro quorum veneratione modo captivi tradentur habitatores ejus. Et pulchre additur : Post tergum tuum Benjamin. Ubi enim tribus finitur Benjamin, non procul est hæc civitas condita in tribu Ephraim, in posteriori scilicet parte ipsius Benjamin. Itaque cum de persona tertiae secundam prosilit, dicitur : Clangite buccina in Ga-*

*baa, tuba in Rama, ululale in Bethaven, post tergum tuum in Benjamin.* Mira elocutionis arte, et rem decenter exornat, et instantem tumultum captivitatis acriter exprimit. Nec moratus eodem spiritus impetu ad personam tertiam recurrat, ac resilit, et dicit: *Ephraim in desolatione erit in die correptionis.* Supradixerat: *Buet etiam Judas cum eis, scilicet cum Israel et Ephraim,* nunc autem de Juda tacet, et de Ephraim, id est de decem tribubus dicit: *Ephraim in desolatione erit, id est sine consolatione erit in miseriis captivitatis.* Et recte: non enim Judas quoque tunc temporis sine consolatione habebat esse captivus in Babylone. Multas quippe consolationes habiturus erat, maxime per Danielis sociorumque ejus gloriosam sanctitatem, per quos sua magnalia Deus Iudeorum ostendit, ita ut possent in Deo suo gloriari coram rege Babylonis, et deinde post annos septuaginta solutione captivitatis erant consolandi. Ejusmodi consolationibus Israel sive Ephraim in terra Assyriorum captivus caruit. Recte igitur, ut jam dictum est, Judas hic prætermisssus est, dum dicitur: *Ephraim in desolatione erit in die correptionis, id est decem tribuum populus consolacionem ex Deo non habebit in die vel tempore, quo propter iniquitates suas hostibus traditus fuerit, quarum iniquitatum maxime auctor exstitit Ephraim, id est Jeroboam cæterique reges, qui fuere de tribu Ephraim.* Curita discerni debuerunt, ut Israel, ut sive Ephraim in desolatione esset, jam loco aliodiximus. quia videlicet aliqui de regibus Judei suerunt, ut David, Ezechias et Josias, aliqui vero, et si peccaverunt colendo deos alienos, conversi sunt, et poenitentiam egerunt, ut Manasses, et sub aliis quoque regibus suis populus Juda reversus est ad cultum Dei. Regnum autem Israel, id est decem tribuum, pro quibus cunctis hic ponitur Ephraim, ex quo reges illi fuere orti, nullus omnino a peccatis Jeroboam recessit, id est a vitulis aureis, quos ille fecit. Idecirco et paulo supra Dominus dixerat: *Ergo scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me; non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum.* Mox ne cui dubitare vacet de veritate comminantis, sequitur et dicit: *In tribibus Israel ostendi fidem.* Ac si dicat: Quæcunque hactenus promisi, vel comminatus sum Israeli, effectum babuerunt, et in omnibus me ostendi veracem. Ergo et de hoc sermone nemo sibi blandiatur, tanquam sermosit D incertus, quia profecto sicut in cæteris, ita et in isto fidelis et verax comprobabor esse Deus. Sequitur: *Facti sunt principes Iuda, quasi assumentes terminum, super eos effundam quasi aquam iram meam.* Calumniam patiens Ephraim fructus judicio, quoniam cœpit abire post sordes. Hoc quod nunc dicebamus Judam aliquoties suas terminasse iniquitates, Ephraim vero perpetuasse scelus idolatriæ, atque idecirco Iuda quidem captivitatem debuisse terminari, Israeli vero sive Ephraim non debuisse finiri, verbis præsentibus placet intelligi, ac si dicat Veritas vel Justitia Dei: Idecirco, ut in

A exordio prophetæ hujus dixi, domui Juda miserebor (*Ose. 1*), quia facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum, et idcirco non addam ultra misereri domui Israel (*ibid.*), quia cœpit abire post sordes, et sicut jam dixi, non dabit cogitationes suas, ut assumat terminum, ut cesseret ire, ut terminet ipsas sordes. Juxta hunc sensum illud, quod ait: *Super eos effundam quasi aquam iram meam,* profecto magnam in ipsa ira sonat misericordiae memoriam. Etenim captivitas Judeæ fuit quidem ira peccatis debita; sed sicut aqua visibilis mundare solet sordes corporeas, sic illa captivitas eadem mundavit populi peccata, ut jam non superesset in quibusdam, videlicet in tribus pueris quippiam peccati, propter quod in Babylonica fornace lœdi deberent eorum corpora (*Dan. 1*). Igitur quod ait: *Facti sunt principes Iuda, quasi assumentes terminum,* sic intelligi libet, ac si diceret: *Vt si quis pessimis terminum posuerunt, quod reges Israel non fecerunt, atque idcirco ira mea, id est præsens captivitas sic erit illis quasi aqua, id est proficiet ad emundationem peccatorum.* Econtra Ephraim calumniam patiens, id est captivus ductus ab Assur calumniantे illum factus est et cecidit judicio, id est causa ejus promerente aliter judicatum est apud Deum, ut non solvatur captivitas ejus, sed perpetuetur in terra Assyriorum. Quare? *Quoniam cœpit abire post sordes.* Gravissime dictum, quoniam cœpit abire post sordes, atque subaudiendum est, sordescere non desinet, juxta illud: *Et qui in sorribus est, sordescat adhuc* (*Apoc. xxii*). Cum enim dicit, cœpit consummationem sordium, nondum esse innuit, quamvis maximæ sordes fuerint illi vituli aurei, quos Jeroboam fecit, et ille Baal, quem Jezebel impia superinduxit, in illis jam sorduerat Israel, erantque magnæ sordes, et tamen non dixit, quoniam abiit, sed quoniam cœpit abire post sordes, nimis mirum subintelligi volens quia sicut cœperat, ita et in sorribus etiam perseveraret, neque daret cogitationes suas ut rediret, et earumdem sordium emundationem quereret. Ad hæc subjungit: *Et ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda.* Mira clementia Ephraim post sordes, quæ veræ suntsordes, abiit; ego autem qui gloria ejus esse poteram, quasi sordes, imo quasi tinea et quas putredovisus sum illi, etenim erubuit mecum genibus confiteri, quasi leges meæ contemptibiles sint. Exempli gratia: Circumcisio signum fidei, respicientis in illud semen quod Abraham repromisit. Hæc et cætera sanctæ legis obsequia, quæ gentium vicinarum garrulitas irridebat, secreta ne-sciens mysteria, sicut porci conculcare solent margaritas, Ephraim obvervare erubuit, ac perinde quasi tinea et quasi putredo reputatus sum illi, ut erubesceret confiteri gloriam nominis mei, quemadmodum tinea capitum ab homine nimis verecundo circumstegi solet atque operiri. Et videt Ephraim languorem suum, et Juda vinculum suum, et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem, et ipse non poterit sanare vos, nec